MASO-04

ग्रामीण समाजशास्त्र

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What do you mean by Rural Sociology? Discuss the fundamental aims of the study of Indian Rural Sociology.

ग्रामीण समाजशास्त्र क्या है ? भारतीय ग्रामीण समाजशास्त्र के अध्ययन के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by Rural Social System? Discuss it.

ग्रामीण सामाजिक व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।

3. What is Religion? Discuss the role of religion in Rural Life.

धर्म क्या है ? ग्रामीण जीवन में धर्म की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Discuss briefly the aims and objectives of Community Development Projects in India.

भारत की सामुदायिक विकास योजनाओं के लक्ष्यों तथा उद्देश्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the characteristics of Rural Society ?
 ग्रामीण समाज की विशेषताएँ क्या हैं ?
- 2. What is land reform in rural India?ग्रामीण भारत में भूमि सुधार क्या है?
- 3. What do you mean by Rural Development? ग्रामीण विकास से क्या तात्पर्य है ?
- 4. Concept of Peasant Society in India. भारत में कृषक समाज की अवधारणा।
- 5. Role of Women in Economic System of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में स्त्रियों की भूमिका।
- Meaning and aims of Rural Reconstruction.
 ग्रामीण पुनर्निर्माण का अर्थ एवं उद्देश्य।
- 7. Effect of Westernization on Rural life. पश्चिमीकरण का ग्रामीण जीवन पर प्रभाव।
- 8. Write short note on Sanskritization. संस्कृतिकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The nature of Sociology is Scientific. (True/False)
 समाज की प्रकृति वैज्ञानिक है। (सत्य/असत्य)
- 2. Poverty is the hindrance to rural re-construction.
 (True/False)
 निर्धनता ग्रामीण पुनर्निर्माण में बाधक है। (सत्य / असत्य)
- 3. Class system is base of social stratification in Indian villages. (True/False) भारतीय ग्रामों में सामाजिक स्तरीकरण का आधार वर्ग व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)
- M. N. Srinivas propounded the concept of Sanskritization. (True/False)
 संस्कृतिकरण की अवधारणा एम. एन. श्री निवास ने प्रतिपादित
 की। (सत्य/असत्य)

S-284

[5]

5. Community Development Programme started in India from 1951. (True/False)

भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम 1951 से प्रारम्भ हुआ। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. The most important element of society is:
 - (a) Social Control
 - (b) Social Relationship
 - (c) Social Change
 - (d) Social Status

समाज का सबसे महत्वपूर्ण तत्व है :

- (अ) सामाजिक नियंत्रण
- (ब) सामाजिक सम्बन्ध
- (स) सामाजिक परिवर्तन
- (द) सामाजिक प्रस्थिति
- 7. "Caste is a closed class." Who said this?
 - (a) T. Parson
 - (b) MacIver and Page
 - (c) Majumdar and Madan
 - (d) C. H. Cooley

"जाति एक बन्द वर्ग है।" यह कथन किसका है ?

- (अ) टी. पारसन
- (ब) मैकाइवर एवं पेज
- (स) मजूमदार एवं मदान
- (द) सी. एच. कूले

- 8. Which of these is a community?
 - (a) Caste
 - (b) Village
 - (c) Family
 - (d) Panchyat

निम्नलिखित में से समुदाय कौन-सा है ?

- (अ) जाति
- (ब) गाँव
- (स) परिवार
- (द) पंचायत
- 9. Who was the main thinker of little community?
 - (a) Sanderson
 - (b) Nelson
 - (c) M. N. Srinivas
 - (d) Robert Redfield

लघु समुदाय के प्रमुख विचारक कौन थे ?

- (अ) सेन्डरसन
- (ब) नेल्सन
- (स) एम. एन. श्रीनिवास
- (द) राबर्ट रेडफिल्ड
- 10. Bhoodan Movement was started in:
 - (a) 16 April, 1951

- (b) 18 April, 1951
- (c) 21 April, 1951
- (d) 21 May, 1952

भूदान आन्दोलन कब प्रारम्भ हुआ ?

- (अ) 15 अप्रैल, 1951
- (ब) 18 अप्रैल, 1951
- (स) 21 अप्रैल, 1951
- (द) 21 मई, 1952

S-284 210